7. ὄντων om. L. 8. νενικηκότες] νενικηκότες Hm et L a m. sec.
 ibid. πολέμοις] πολέμοις A. 12. ἑμῶν Grotius. Vulgo ἡμῶν.
 18. πειραθήσεσθε ALHm. πειρασθήσεσθε HP. 20. ἀφίξεται
 ALHm. ἀφίξεται HP. 22. ἄλλο] ἀλλ' L.

dubitet pro libertate, quam virili robore ac praestanti virtute vobis peperistis. Est enim minus homini grave in acriminis consensescere atque emori, quam, ubi se ab illis asseruerit, in eandem relabi. Et vero tempus, quo intercurrente degustata libertas fuit, procul dubio calamitatis sensum efficit acerbiorum. Quae cum ita sint, meminisse debetis, vos, qui Vandalos ac Mauros vicistis, sudorem e laboribus bellicis plurimum, alios spolia omnia retulisse. Hoc etiam perpendite, vobis, cum sitis milites, vitam omnem inter Martis discrimina contendendam, vel pro Imperatore, si redeatis sub eius iugum, vel pro vobis, si libertatem retineatis. Ultra pars optabilior sit, iam statuere licet, et vel ignavia, vel praeclearis facinoribus declarare. Id quoque vobis cogitandum, quod arma ausi in Romanos capere, si in eorum potestatem veneritis, non faciles ac clementes experturi dominos, sed ultima quaeque passuri sitis, cum eo miseriae cumulo, ut non iniuste perisse videamini. Ergo liquet honeste casurum, quicumque vestrum hic oppetierit. Qui supererunt, si victores discedent, eos vita manet nemini mancipata, bonisque omnibus circumfluens; si victi, acerba, atque, uno verbo, spem omnem in eorum

ἐς τὸν ἐκείνων ἔλειον ἔχων. ἡ δὲ ζυμβολὴ οὐκ ἔξ ἀντιπάλου τῆς δυνάμειως ἔσται. τῷ τε γὰρ πλήθει παρὰ πολὺ ἡσώνται ἡμῶν οἱ πολλέμοι καὶ ὡς ἤκιστα προθυμοίμενοι ἐφ' ἡμᾶς ἴσιν. οὐδ' οἶμαι καὶ τῆσδε ἡμῖν εὐχεσθαι τῆς ἐλευθερίας μεταλαχεῖν. 5

Ἰόντων δὲ ἐς τὴν ζυμβολὴν τῶν στρατοπέδων πνεῦμα σκληρὸν τε καὶ δεινῶς λυπηρὸν κατ' ὄψιν ἐς τοὺς Στότζα στασιωτάς ἐνέπεσε. διὸ δὴ ἀξίμφορον σφίσιν ὄντο εἶναι τὴν μάχην αὐτόθι ποιήσασθαι, δεδιότες μὴ τὸ πνεῦμα ὑπερβιαζόμενον τὰ μὲν τῶν πολεμίων βέλῃ ἐπὶ σφᾶς ἰθύνει, βελῶν δὲ τῶν σφετέρων ἡ 10
 P 275 ῥύμη ὡς μάλιστα ἀναστέλλοιτο. ἄραυτες οὖν ἐγκάρσιοι ἦσαν, λογιζόμενοι ὡς ἦν καὶ πολλέμοι, ὡς τὸ εἶδος, μεταβάλλοιτο, ὅπως δὴ μὴ ὀπισθεν ὑπὸ σφῶν ἐνοχλοῖντο, κατὰ πρόσωπον αὐτοῖς τὸ πνεῦμα ἔσται. Βελισάριος δὲ, ἐπεὶ αὐτοὺς εἶδε τὴν τάξιν λιπόντας, καὶ κόσμῳ οὐδενὶ περιόντας, αὐτίκα δὴ ἐκέλευε 15
 τῶν χειρῶν ἄρχειν. οἱ δὲ ἀμφὶ Στότζαν ἐς ταραχὴν ἐκ τοῦ ἀπροσδοκῆτου καταστάντες ζῆν ἀταξία πολλῇ, ὡς ἕκαστός πη ἰδύνατο, ἐς φυγὴν ὤρμητο, ἐς Νουμιδίαν τε ἀφικόμενοι συνελθόντο αὐθις. ὀλίγοι μὲντοι αὐτῶν ἐν τῷ πόνῳ τούτῳ ἀπέθανον, καὶ αὐτῶν οἱ πλείστοι Βυνδῶλοι ἦσαν. διώξιν γὰρ Βελισάριος 20
 B βραχέος ὄντος, ἱκανὸν κατεφαίνετο, εἰ σφίσι οἱ πολλέμοι ἐν τῷ παρόντι νενικημένοι ἐκποδῶν στήσονται. τοῖς δὲ στρατιώταις